En second lieu, ce même enfant qui est Jésus-Christ, est par conséquent notre vrai Dieu, et un seul Dieu avec le Père et le Saint-Esprit. Car, puisqu'il est le Fils unique de Dieu, il faut nécessairement qu'il soit ce qu'est le Fils unique de Dieu. Or, le Fils unique de Dieu est notre vrai Dieu, et le même Dieu que le Père et le Saint-Esprit, leur étant consubstantiel, et n'ayant indivisiblement avec eux qu'une même nature et une même substance qui est la divinité.

Troisième vérité : Jésus-Christ a deux natures parfaites en une seule Personne : la nature divine qu'il reçoit de son Père, et par laquelle il est Dieu ; la nature humaine qu'il reçoit de sa mère, et par laquelle il est homme ; avec cette différence que la nature divine convient essentiellement et éternellement à sa personne, et n'en est pas distinguée ; au lieu que la nature humaine ne lui a été unie que dans le temps, et pouvait ne lui être pas unie. Ainsi, dans Jésus-Christ et dans le mystère de l'Incarnation, il y a, pour ainsi dire, quelque chose d'opposé à ce que nous révérerons dans le mys-

1. S. J. Damas., l. III de la Foi, c. 2.

tère de la Trinité. Car, dans ce mystère, il y a pluralité de personnes et unité de nature, et, au contraire, en Jésus-Christ, il y a unité de personne et pluralité de natures. C'est ce que l'Eglise a défini dans les Conciles généraux d'Ephèse et de Chalcedoine, deux des quatre que saint Grégoire le Grand ne respectait pas moins que les quatre Evangiles. Car, dans le concile d'Ephèse, elle a défini, contre l'hérétique Nestorius, que Jésus-Christ est un en une seule personne, qui est la Personne unique du Verbe divin ; et dans le concile de Chalcedoine elle a défini, contre l'hérétique Eutychès, que Jésus-Christ a deux natures parfaites, sans confusion, sans mélange, sans changement de l'une en l'autre, et sans que la Divinité ait absorbé en elle l'humanité.

Quatrième vérité : Tout ce qui appartient de soi à la personne, comme la substance, est unique en Jésus-Christ ; mais tout ce qui appartient à la nature y est double. Aussi, dans un autre Concile, savoir, dans le troisième de Constantinople, l'Eglise a encore déclaré contre les Monothélites, qu'il y a en Jésus-Christ deux entendements, deux volontés et deux opérations ; parce que la nature divine a en lui tout ce qui lui est propre : connaître, vouloir et opérer divinement. La nature humaine a aussi ce qui lui est propre : connaître, vouloir et opérer humainement ; mais ces opérations humaines reçoivent une excellence infinie de l'union et de la direction de la nature divine. Malgré cette distinction des opérations, par un grand mystère que les théologiens appellent *communication d'idiomes*, ce qui est de Dieu est attribué à l'homme, et ce qui est de l'homme est attribué à Dieu, à cause de l'unité de la personne ; car la même personne opère par la nature divine, ce qui convient à la divinité ; et opère par la nature humaine, ce qui convient à l'humanité. Ainsi nous disons véritablement que Jésus-Christ est tout-puissant, qu'il est le créateur du ciel et de la terre, qu'il conserve le monde par sa vertu, et qu'il le gouverne par sa providence, et nous ne disons pas avec moins de vérité que Dieu a jeûné, qu'il a prié, qu'il est mort pour nous, et qu'il est ressuscité pour nous.